
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 144 del  26/10/2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 / 2024 - 
ELENCO ANNUALE 2022. ADOZIONE SCHEMA

L’anno duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 17:10, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 144 del  26/10/2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 / 2024 - 
ELENCO ANNUALE 2022. ADOZIONE SCHEMA

IL PRESIDENTE

class. 01.02.
fasc. 7/2016

Premesso che

-  l'art  21  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE/25/UE [...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” prevede: 

 al comma 1 che: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.;

 al comma 3 che:  Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di  progetto di  cui  all’articolo 11, della 
legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 
essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni 
a statuto ordinario o di  altri  enti  pubblici. Per i  lavori  di importo pari  o superiore a 
1.000.000  euro,  ai  fini  dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
Ai  fini  dell’inserimento  nel  programma  triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
approvano preventivamente, ove previsto, il  documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.

 al comma 7 che: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.;

 al comma 8 che: Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, […..] sono 
definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 
richiesto per tipologia e classe di importo;
e) gli  schemi  tipo e le  informazioni  minime che essi  devono contenere,  individuate 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 
contratti;
f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali  di  committenza ai  quali le stazioni appaltanti  delegano la procedura di 
affidamento.

- il  DM – Ministero Infrastrutture e Trasporti del 16.01.2018 n. 14 – ultimo decreto approvato 
in attuazione del contenuto sostanziale della normativa sopracitata - prevede che il Programma 
Triennale e l’Elenco Annuale devono essere redatti in conformità agli schemi tipo allegati al 
Decreto stesso;

Dato atto che:

- è necessario definire lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 
l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2022, documenti che faranno parte integrante del 
D.U.P. e del bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2022/2024; 

- la programmazione triennale dei lavori deve essere redatta in coerenza con i documenti di 
programmazione economica e finanziaria ed in particolar modo con il bilancio di previsione ed il 
bilancio pluriennale; 

- la fattibilità finanziaria del programma non può che essere riferita, in sede di adozione dello 
schema di  programma triennale,  come  compatibilità  in  puri  termini  previsionali  posto  che 
l’adozione di  detto  programma anticipa,  dal  punto di  vista temporale e procedimentale,  la 
pianificazione di bilancio dell’Amministrazione;

- la fattibilità finanziaria dello Schema del Programma Triennale presentato è subordinata al 
riscontro di compatibilità con le previsioni finanziarie dell’Ente di cui al Bilancio di Previsione 
2022 / 2024;

Dato atto altresì che:

-  il  Dirigente,  designato  con  provvedimento  n.  133 del  19.10.2021 quale  referente  per  il 
Programma Triennale 2021 / 2023 – individuato nella figura dell’ing. Bruno Tarantola, Dirigente 
del Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali - ha proceduto a redigere il Programma Triennale e 
l’Elenco Annuale allegato: 

- lo schema di Programma Triennale e i suoi aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici 
mediante pubblicazione sul profilo del committente per almeno 30 giorni consecutivi prima 
della loro definitiva approvazione da parte del Consiglio Provinciale; 

Esaminato:

- l’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 
2022, redatti dal Dirigente/Referente nominato per il Programma Triennale 2022 / 2024;

Dato atto che la presente delibera, attesa la natura meramente programmatoria, non 
comporta allo stato impegno di spesa; 

RITENUTO  che  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  legge  56/2014  contenente  la 
riforma delle Province ed alla conseguente abolizione delle Giunte Provinciali, le competenze 

Copia informatica per consultazione



residuali attribuite dall’art. 48 del D.Lgvo 267/2000 alla Giunta sono esercitate dal Presidente 
della Provincia; 

Visti:

- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore interessato circa la regolarità tecnica 
del provvedimento; 

 - il parere favorevole del Dirigente del Settore Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi  
dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo n. 267  del 18.08.00; 

allegati al presente provvedimento;

D E L I B E R A

1) di adottare lo Schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 / 2024 e l'Elenco 
Annuale 2022 redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal  D.M. Ministero Infrastrutture e 
Trasporti  – del 16.01.2018 n. 14 - allegati  alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di dare atto che lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 / 2024 e 
l'Elenco Annuale 2022, secondo il contenuto delle Schede allegate, costituirà parte integrante 
del DUP e del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2022/2024 ed è subordinato alla 
verifica  della  compatibilità  economico/finanziaria  dello  stesso  con  la  programmazione 
finanziaria dell’Ente riferita al triennio 2022/ 2024;

3) di assumere, quindi, l’impegno ad assestare o a variare la presente proposta in conformità 
al contenuto dello Schema del Bilancio Annuale e Pluriennale di Previsione;

4) di disporre la pubblicazione dello schema di Programma Triennale 2022 / 2024 e dell'Elenco 
Annuale 2022 adottato con il presente atto all'Albo Pretorio on line dell'Amministrazione 
per almeno 30 giorni consecutivi, e sul proprio ‘Sito Internet’;

5)  di  impegnare,  infine,  il  Dirigente  individuato  quale  Referente  del  Programma Triennale 
2022  /  2024  ed  Elenco  Annuale  2022  di  cui  al  presente  atto  a  che  provveda  a  tutti  gli  
adempimenti derivati e derivanti dalla presente adozione;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2021 / 4700
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 / 2024 - 
ELENCO ANNUALE 2022. ADOZIONE SCHEMA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/10/2021 IL DIRIGENTE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2021 / 4700
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 / 2024 - 
ELENCO ANNUALE 2022. ADOZIONE SCHEMA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 22/10/2021 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


